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สารพันปัญหาภาษสีรรพากร “ธุรกิจน าเที่ยว” 2559 

15 ธันวาคม 2559 
กรมสรรพากร 



บุคคลธรรมดา (ไม่รวม หสม. หรือคณะบุคคล) 

รายจ่าย ส าหรับการท่องเท่ียวในประเทศ ดังน้ี 

1) ค่าบริการน าเท่ียวท่ีจ่ายให้ผู้ประกอบธุรกิจน าเท่ียว ตามกฎหมายว่า
ด้วยธุรกิจน าเท่ียวและมัคคุเทศก์ 

2) ค่าท่ีพักในโรงแรม ให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วย
โรงแรม 

จ่ายและใช้บริการ ระหว่างวันท่ี 1 ม.ค. – 31 ธ.ค. 2559 

ได้รับใบเสร็จรับเงิน หรือใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป ก็ได้ 

ลดหย่อน PIT ได้เท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

สิทธิประโยชน์การท่องเที่ยวประจ าปี 2559 



บุคคลธรรมดา (ไม่รวม หสม. หรือคณะบุคคล) 

รายจ่าย ส าหรับการท่องเที่ยวในประเทศ ดังนี้ 

1) ค่าอาหาร และเครื่องดื่ม (NO Alcohol) ที่จ่ายให้ผู้ประกอบธุรกจิร้านอาหาร 
ภัตตาคาร หรือผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม  

2) ค่าบรกิารน าเที่ยวที่จ่ายให้ผู้ประกอบธุรกจิน าเที่ยว ตามกฎหมายว่าด้วย 
ธุรกจิน าเที่ยวและมัคคุเทศก์ 

3) ค่าที่พักในโรงแรม ให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม 

จ่ายและใช้บริการ ระหว่างวันที่ 9 – 17 เม.ย. 2559 

ได้รับใบก ากับภาษแีบบเต็มรูปเท่านั้น !!!!! 

ลดหย่อน PIT ได้เท่าที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

สิทธิประโยชน์การท่องเที่ยวประจ าเดือน เมษายน 2559 



บุคคลธรรมดา (ไม่รวม หสม. หรือคณะบุคคล) 

รายจ่าย ส าหรับการท่องเท่ียวในประเทศ ดังน้ี 

1) ค่าบริการน าเท่ียวท่ีจ่ายให้ผู้ประกอบธุรกิจน าเท่ียว ตามกฎหมายว่า
ด้วยธุรกิจน าเท่ียวและมัคคุเทศก์ 

2) ค่าท่ีพักในโรงแรม ให้แก่ผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วย
โรงแรม 

จ่ายและใช้บริการ ระหว่างวันท่ี 1 – 31 ธ.ค. 2559 

ได้รับใบเสร็จรับเงิน หรือใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป ก็ได้ 

ลดหย่อน PIT ได้เท่าท่ีจ่ายจริง แต่ไม่เกิน 15,000 บาท 

สิทธิประโยชน์การท่องเที่ยวประจ าเดือน ธันวาคม 2559 



ปี 2559 = 15,000 บาท 
- ค่าทัวร์ 
- ค่าโรงแรม 

ธ.ค. 2559 = 15,000 บาท 
- ค่าทัวร ์
- ค่าโรงแรม 

เม.ย. 2559 = 15,000 บาท 
- ค่าทัวร์ 
- ค่าโรงแรม 
- ค่ากิน 

ใบก ำกบัภำษี 



ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา / ภาษีเงินได้นิติบุคคล 
o เก็บจากรายได้ทั้งหมดท่ีได้รับ 

 

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 
o กรณีผู้จ่ายเป็นนิติบุคคล ต้องหัก ณ ที่จ่าย 

 

ภาษีมูลค่าเพ่ิม 
o เก็บจากรายรับทั้งหมดทีไ่ด้รับ 

 

อากรแสตมป์ 
o เก็บจากตราสารสัญญารับจ้างท าเท่ียว 

ภาษีของผู้ประกอบธุรกิจน าเที่ยว 



ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ 
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ธุรกิจน าเที่ยว 

บุคคลธรรมดา นติิบุคคล 

รายได้จากการให้บริการ XX 

หัก ตน้ทุนบริการ XX 

ก าไรขั้นต้น XX 

หัก คา่ใช้จ่าย XX 

ก าไรสุทธิทางบัญชี XX 

บวก ค่าใช้จ่ายต้องหา้ม XX 

หัก คา่ใช้จ่ายพเิศษ (2เท่า/3เท่า) XX 

ก าไรสุทธิทางภาษี XX 

วิธิที่ 1 
เงินได้พงึประเมนิ 

 
XX 

หัก ค่าใชจ้่ายเหมา  หรือ  XX 

     ค่าใชจ้่ายตามความจ าเป็นและสมควร*   XX 

หัก คา่ลดหย่อน XX 

เงินได้สุทธ ิ XX 

* กรณเีลอืกการหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรตอ้งแสดงบัญชแีละหลักฐานต่อเจ้าพนักงานประเมิน เพื่อพิสูจนว์า่ค่าใชจ้่ายตามน้ัน ท้ังน้ี การหักค่าใชจ้่ายให้น ามาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี มาใชบั้งคับโดยอนุโลม 

วิธทีี่ 2 เงนิไดพ้ึงประเมิน (ไม่รวม ม. 40(1)) ตั้งแต่ 60,000 บาทขึ้นไป 
คูณ 0.005 เว้นแต่ค านวณแล้วไมเ่กนิ 5,000 บาท ให้ช าระภาษจีาก
วิธทีี่ 1. 



รายได้ของธุรกิจน าเที่ยว 

โปรแกรมน าเที่ยว 

 ก าหนดเวลาเดนิทาง 
 รายละเอยีดเดนิทาง 
 อัตราคา่บริการ 
 รวม ?? 
 แยก ?? 

 ตัว๋เครื่องบิน 
 โรงแรม/ที่พัก 
 คา่อาหาร 
 สถานท่ีเที่ยว 
 ประกันอุบัตเิหตุ 
 รายจ่ายอื่น ฯลฯ 
 เงื่อนไขการให้บรกิาร 
 เงินมัดจ า 
 ช่องทางการช าระเงิน 
 การยกเลกิเดินทาง 
 กรณีไม่คืนเงิน 
 ความรับผิดชอบ 

เงื่อนไขการจ่ายค่าบรกิารน าเที่ยวของลูกค้า 

Package เหมา Package แยก 

เงินทดรองจ่าย 
(ตัวแทน) 

ค่าบรกิาร 
น าเที่ยว 

จ่าย 
ค่าใช้จ่ายต่างๆ ตาม

โปรแกรม 
น าเที่ยว 

ได้รับ 
ค่าบ าเหน็จ
ตัวแทน 

ถอืเป็น 
ค่าบริการน าเทีย่ว 

ทั้งจ านวน 
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รายได้ของ 
ธุรกจิน าเที่ยว 



 ถือเป็นการให้บริการในราชอาณาจักร 

 รายได้ที่ต้องเสีย CIT คือ รายได้ทั้งจ านวนที่เรียกเก็บ 
จากลูกทัวร์ผู้รับบริการ 

 รายรับท่ีต้องเสีย VAT คือ รายรับทั้งจ านวนที่ได้เรียก
เก็บจากลูกทัวร์ผู้รับบริการ 

 ต้องออกใบก ากับภาษีตาม ม. 86/4 แห่งประมวล
รัษฎากร 

Out bound & In bound 
เหมาจ่าย 



ตกลงกับลูกทัวร์ว่า ขอคิดค่าจ้างเฉพาะค่าน าเท่ียวและค่าบริการเท่านั้น  

ค่าใช้จ่าย เช่น ค่าโรงแรม ค่าตั๋วโดยสารเคร่ืองบิน ค่าอาหารในโรงแรม  

ซ่ึงผู้ประกอบการท่ีรับจัดน าเท่ียวจ่ายทดรองให้นักท่องเที่ยวแต่ละคน 
ไปก่อน โดยจ่ายไปจริงเท่าใดก็จะเรียกเก็บคืนจากนักท่องเที่ยวเท่านั้น 
(cost plus) และ 

ถ้ามีส่วนลดใด ๆ จากผู้รับ ค่าใช้จ่ายดังกล่าวก็จะคืนส่วนลดนั้นให้แก่
นักท่องเที่ยวทั้งหมดโดยตนเองจะไม่รับเก็บไว้เป็นรายได้ของตน และ 

ผู้ประกอบการที่รับจัดน าเที่ยวได้มีหลักฐานพิสูจน์ได้อย่างชัดแจ้ง
ปราศจากข้อสงสัยว่าได้มีการปฏิบัติเช่นนั้นจริง 

Out bound & In bound 
ไม่ได้เหมาจ่าย 



เสีย CIT & VAT เฉพาะค่าจ้าง ที่เป็นค่าน าเที่ยวและ
ค่าบริการ 

ค่าใช้จ่ายอื่น ที่ได้เรียกเก็บจากลูกทัวร์ตามจ านวน 
ทีท่ดรองจ่ายไปจริง ไม่ต้องเสีย CIT & VAT 

Out bound & In bound 
ไม่ได้เหมาจ่าย 



เงินทดรองจ่าย 
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กรณคีดิ Package แยก 

1. ตกลงขอคดิสินจ้างจากนักทอ่งเที่ยวเฉพาะคา่น าเที่ยวและค่าบริการเท่านั้น  
• ถือเป็นมูลค่าของฐานภาษี VAT  
• ผู้จา่ยเงิน (นิตบิุคคล) ต้องหักภาษเีงินได้ ณ ที่จ่าย ในอัตรารอ้ยละ 3.0  

2. เรียกเก็บคา่ใชจ้่ายจากนักทอ่งเที่ยว แยกจากสินจา้งตาม 1.  
• ไม่ต้องน ามารวมค านวณเป็นมูลคา่ของฐานภาษี VAT โดยมีเงื่อนไข 
 เป็นค่าใช้จา่ยที่นักท่องเที่ยวจะต้องจ่ายเพิ่มข้ึน นอกเหนือจากสินจ้าง  เช่น  ค่าโรงแรม คา่ตั๋วโดยสารเครื่องบิน ค่าอาหารใน

โรงแรม ซึ่งกิจการน าเที่ยวจา่ย    ทดรองให้นักท่องเที่ยวแต่ละคนไปกอ่น โดยจ่ายไปจริงเท่าใดก็จะเรียกเก็บคืนจาก
นักท่องเที่ยวเท่านั้น (cost plus)  

 ถา้มีส่วนลดจากผู้รับค่าใช้จา่ยดังกล่าว จะคืนส่วนลดนั้นใหแ้ก่นักท่องเทีย่วทั้งหมดโดยกิจการน าเที่ยวจะไม่รับเก็บไว้เป็นรายได้
ของตน  

 ผู้ประกอบการที่รับจัดน าเทีย่วได้มีหลกัฐานพิสจูน์ไดอ้ย่างชัดแจง้ปราศจากข้อสงสัยวา่ได้มีการปฏิบัติเช่นนั้นจริง  

ข้อหารอืที่ กค 0811/11473  ลงวันที่  2 ธันวาคม 2544  



 CIT รายได้ที่ต้องน ามารวมค านวณก าไรสุทธิคือ 
ค่าบริการที่ได้เรียกเก็บจากบริษัทสายการบิน  

 VAT ค่าบริการที่ต้องเสีย VAT คือ ค่าบริการที่ได้
เรียกเก็บจากบริษัทสายการบิน และตัวแทนที่ได้รับ
แต่งตั้งมีหน้าที่ต้องออกใบก ากับภาษีตาม ม. 86/4 
แห่งประมวลรัษฎากร ส าหรับค่าบริการดังกล่าว 
ให้บริษัทสายการบิน 

ตัวแทนขายตั๋วเครื่องบิน 



 CIT / VAT รายได้ท่ีต้องเสียภาษี คือ  

1) กรณีให้บริการแก่ตัวแทนท่ีได้รับแต่งตั้ง คือค่าบริการ 
ท่ีได้เรียกเก็บจากตัวแทนท่ีได้รับแต่งตั้งจาก 
บริษัทสายการบิน ซึ่งตัวแทนช่วงมีหน้าท่ี 
ออกใบก ากับภาษีให้ตัวแทน 

2) กรณีให้บริการแก่คนโดยสารซึ่งใช้บริการโดยสาร คือค่าบริการที่ได้
เรียกเก็บจากคนโดยสาร ซึ่งตัวแทนช่วง 
มีหน้าท่ีออกใบก ากับภาษี ซ่ึงระบุชัดแจ้งว่าเป็นค่าบริการส าหรับ
การซื้อตั๋วโดยสารเลขท่ีใด ของบริษัทสายการบินใด ให้คนโดยสาร
หรือผู้รับบริการ  

ตัวแทนช่วง 



 ถือว่าโรงแรมให้บริการห้องพักแกผู่้ใช้บริการ  
มิใช่ให้บริการห้องพักแก่ตัวแทนหรือตัวแทนช่วง 

 กรณีโรงแรมก าหนดค่านายหน้าแก่ตัวแทน ไม่ว่า 

1. ก าหนดเป็นอัตราร้อยละของราคาห้องพัก เช่น  
ราคาห้องพัก 100 บาท ค่านายหน้าร้อยละ 5  

2. ก าหนดไวใ้นราคาห้องพักโดยเสนอเป็นราคาสุทธิ เช่น 
ราคาห้องพัก 100 บาท โรงแรมเสนอราคาให้แก่ตัวแทน 
95 บาท ซึ่งตัวแทนสามารถบวกค่าบริการส่วนเพิ่มขาย
ให้แก่ผู้ใช้บริการ 

ตัวแทนส ารองห้องพักโรงแรม 



 ถือว่าโรงแรมได้จ่ายค่าบ าเหน็จตัวแทนซึ่งเป็นเงินได้
พึงประเมินตามมาตรา 40(2) แห่งประมวลรัษฎากร 
ให้แก่ตัวแทน จ านวน 5 บาท 

 โรงแรมมีหน้าที่หักภาษี ณ ท่ีจ่าย ในอัตรา 3%  

 ตัวแทนมีหน้าที่เสีย VAT ในอัตรา 7% ของ 
ค่าบ าเหน็จตัวแทนจ านวน 5 บาท 

ตัวแทนส ารองห้องพักโรงแรม 



รายได้ของธุรกิจน าเที่ยว 
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การบริการจัดน าเที่ยวดังตอ่ไปนี ้ไม่วา่จะได้จัดเป็นหมูค่ณะหรือเป็นเอกเทศ ถือเป็นการให้บริการในราชอาณาจักรอยู่ในบังคับต้องเสีย
ภาษีมูลค่าเพิ่ม (มาตรา 77/2) 

 จัดบริการน านักท่องเที่ยวเดนิทางไปท่องเที่ยวยังตา่งประเทศ (out - bound) หรือ 
 จัดบริการน านักท่องเที่ยวจากตา่งประเทศมาท่องเทีย่วในประเทศไทย (in - bound) 

ประเภท CIT/PIT WHT* VAT 

รายได้จากการให้บริการน าเที่ยว  3%  

รายได้ค่านายหน้า  - นติบิุคคล 3% 
- บุคคล  
 อัตราก้าวหน้า 

 

รายได้อ่ืน  แล้วแตก่รณี แล้วแตก่รณี 

หมายเหต ุ* ต้องหกัภาษี ณ ท่ีจ่าย กรณีผู้จ่ายเงินได้เป็นนิติบคุคล 



กรณีลูกค้ายกเลิกเดินทาง 
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1. กรณีจ่ายคืนเงินค่าบริการน าเที่ยวทั้งหมดให้แก่ลูกค้า 
• กิจการน าเท่ียวต้องออกใบลดหนี้ 

2. กรณีคิดค่าปรับจากการยกเลิกการเดินทางจากลูกค้า 
• ไม่อยู่ในบังคับต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม ตาม มาตรา 77/2 และ 

• ไม่อยู่ในบังคับต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย  



ต้นทุนบริการ 
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โปรแกรมน าเที่ยว 

 ก าหนดเวลาเดนิทาง 
 รายละเอยีดเดนิทาง 
 อัตราคา่บริการ 
 รวม ?? 
 แยก ?? 

 ตัว๋เครื่องบิน 
 โรงแรม/ที่พัก 
 คา่อาหาร 
 สถานท่ีเที่ยว 
 ประกันอุบัตเิหตุ 
 รายจ่ายอื่น ฯลฯ 

 เงื่อนไขการให้บรกิาร 

 เงินมัดจ า 
 ช่องทางการช าระเงิน 
 การยกเลกิเดินทาง 
 กรณีไม่คืนเงิน 
 ความรับผิดชอบ 

Package เหมา Package แยก 

เงินทดรองจ่าย 

จ่าย 
ค่าใช้จ่ายต่างๆ ตาม

โปรแกรม 
น าเที่ยว 

จ่าย 
ค่าใช้จ่ายต่างๆ ตาม

โปรแกรม 
น าเที่ยว 



ต้นทุนบริการ 
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(1) มัคคุเทศก์ท่ีเป็นลูกจ้างของกิจการน าเที่ยว 
• เงินได้เนื่องจากการจา้งแรงงาน 
• รับค่าจ้างเป็นรายเดือน ม. 40(1) 
• หัก ณ ท่ีจ่าย ม. 50(1)  

(2) มัคคุเทศก์อิสระ 
• เงินได้เนื่องจากการรับท างานให้  
• รับค่าจ้างตามคราวท่ีท างานเสร็จ ม. 40(2) 
• หัก ณ ท่ีจ่าย ม. 50(1) 
• ถ้าไม่ได้อยู่ในประเทศไทย หัก 15% 
 



ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับกิจการ 
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ค่าใช้จ่าย 

เงินเดือนและค่าจ้าง 
คา่เชา่ส านักงาน 
คา่ไฟฟา้  
คา่น้ าประปา 
คา่โฆษณา 
คา่ส่งเสรมิการขาย 
คา่เสื่อมราคา 
ดอกเบีย้จา่ย 
รายจา่ยอ่ืน ฯลฯ 

1. เป็นรายจา่ยท่ีเกี่ยวเน่ืองโดยตรงกับการประกอบกจิการ 

2. เป็นรายจา่ยเพ่ือหาก าไรหรือเพื่อกจิการโดยเฉพาะ  

3. มหีลักฐานการจา่ยท่ีสามารถพิสูจนผ์ู้รับได ้ได้แก ่ใบเสร็จรับเงิน ใบก ากับภาษ ีใบสั่งของ  

    ใบแจ้งหนี้  

4. เป็นรายจา่ยสิน้เปลืองหมดไปที่ไม่กอ่ให้เกิดเป็นทรัพยส์ินหรือสิทธิที่มีอายุการใช้งานเกินกว่า 
1 รอบระยะเวลาบัญช ี 

• ถือเป็นรายจา่ยอันมลีักษณะเป็นการลงทุน  

5. รายจา่ยเกดิขึ้นในรอบระยะเวลาบัญช ี

6. ต้องไม่เข้าลักษณะเป็นรายจา่ยท่ีต้องห้าม 

• ตามเง่ือนไข มาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตร ี



        องค์ประกอบของการยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 

งบการเงิน 

1 

2 

3 

4 



      อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 
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เงินได้สุทธิ ตั้งแต่ (บาท) อัตราภาษี (%) 

            1 ถึง 150,000 ยกเว้น 

150,001 ถึง 300,000  5 

300,001 ถึง 500,000 10 

 500,001 ถึง 750,000 15 

   750,001 ถึง 1,000,000 20 

1,000,001 ถึง 2,000,000 25 

2,000,001 ถึง 5,000,000 30 

5,000,001 ขึ้นไป 35 

* ให้ใช้บังคับส าหรับเงินได้พงึประเมนิที่ไดร้ับตัง้แต่วันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป 



      อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล 
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ภาษีเงินได้นิติบุคคล = ก าไรสุทธิทางภาษี x อัตราภาษี 

• SMEs = บริษัทหรือห้างหุ้นสว่นนิติบุคคลซึ่งมทีุนที่ช าระแลว้ในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีไมเ่กิน 5 ลา้นบาท 
 และมรีายได้จากการขายสนิค้าและการให้บรกิารในรอบระยะเวลาบัญชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท 

รายการ 
ป ี2559 ปี 2560 

ก าไรสุทธิ (บาท) อัตราภาษี (%) ก าไรสุทธิ (บาท) อัตราภาษี (%) 

SMEs จดแจ้ง 
บัญชีชุดเดียว 

ทั้งจ านวน ยกเว้นภาษี 
 

≤ 300,000   
ตั้งแต่ 300,001 ขึน้ไป 

ยกเว้นภาษี 
10 % 

SMEs ≤ 300,000 
ตั้งแต่ 300,001 ขึน้ไป 

ยกเว้นภาษี 
10 % 

 

≤ 300,000 
300,001 – 3,000,000 
ตั้งแต ่3,000,001 ขึ้นไป 

ยกเว้นภาษี 
15 % 
20 % 

ทั่วไป ทั้งจ านวน 20 % ทั้งจ านวน  20 % 



 ค่าเช่ารถทัวร์ (รายวัน / รายเดือน)   หัก 5% ของเงินที่จ่าย 
 ค่ารถโดยสารขนส่ง (รายเที่ยว)    หัก 1% ของเงินที่จ่าย 
 ค่าน้ ามันรถ      ??? 
 ค่าไกด์ 

I. Domestic / In bound / Out bound  ค านวณตาม ม. 50 (1) 
(ยกเว้นไกด์อยู่ในประเทศไม่ถึง 180 วัน ให้หัก 15% ของเงินที่จ่าย) 

II. ไกด์ ตปท. เพื่อน าเที่ยวใน ตปท.   ไม่หัก 
 ค่าตั๋วโดยสารเครื่องบนิ / รถไฟ    ไม่หัก 
 ค่าเข้าชมสถานที ่     ไม่หัก 
 ค่าโรงแรม / ค่าอาหาร     ไม่หัก 
 ค่าประกันภัย      หัก 1% ของเงินที่จ่าย 
 อื่น ๆ       ??? 

 

ภาษีหัก ณ ที่จ่าย 



การจัดท าบัญชีและงบการเงิน 
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 

แบ่งเป็น 3 ประเภท คือ 

เอกสารประกอบ 
การลงบัญชี 

บัญชี งบการเงิน 
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ปี 2562 กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย 
จะก ากับให้ธนาคารพาณิชย์ทุกแห่งอนุมัตสิินเชื่อจากหลักฐานทางบัญชีของผู้ประกอบการที่เป็นบัญชีเดียวกันกับที่ยื่นกรมสรรพากร  



การตรวจสอบและรับรองบัญชี 

การตรวจสอบและรับรองงบการเงินที่จัดท าขึ้นตาม
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 

 CPA 

บริษัทและหจก.ใหญ่ 

กม.ว่าดว้ยวิชาชพีบัญชี 

 TA 

หจก.เล็ก 

อธบิดีก าหนด 
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กฎกระทรวง 
ว่าด้วยการยกเว้นไม่ต้องจัดให้งบการเงินได้รับการ
ตรวจสอบและแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชีรับ
อนุญาต พ.ศ. 2544 
อาศัยอ านาจตามความในมาตร 5 และ มาตรา 11 วรรคสี่ 
แห่งพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ก าหนดให้ 
• หา้งหุน้ส่วนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึน้ตามกฎหมายไทยที่

ได้รับยกเว้นไมต่้องจัดใหง้บการเงนิไดร้ับการตรวจสอบ
และแสดงความเห็นโดยผู้สอบบัญชรีับอนุญาต  โดยมี
ทุน  สนิทรัพย์  และรายได ้ ทุกรายการไมเ่กินจ านวนที่
ก าหนดไวต้ามกฎกระทรวง    ดังนี ้  
(1)   ทุนหา้ล้านบาท 
(2)   สินทรัพย์รวมสามสิบล้านบาท 
(3)   รายได้รวมสามสบิลา้นบาท 
 

ใบอนุญาต TA อาย ุ5 ปี  

 



คู่มือรายจ่าย 

แบ่งเป็น 3 ประเภท คือ 

เอกสารประกอบ 
การลงบัญชี 

ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 



คู่มือรายจ่าย :เอกสารการรับเงินของผู้รับเงิน 

ใบรับ  
ตามมาตรา 105 ทวิ  
ใช้ในกรณี 
ผู้รับเงินยินยอม 
ออกใบรับเงิน 



คู่มือรายจ่าย :เอกสารการรับเงินของผู้รับเงิน 
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ใช้ในกรณีผู้รับเงิน 
ไมส่ามารถออกใบเสร็จรับเงินให้ได้  
แต่ยินยอมที่จะลงลายมือชื่อในช่องผูร้ับเงิน 



คู่มือรายจ่าย :เอกสารการรับเงินของผู้รับเงิน 
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ใช้ในกรณีกจิการจ่ายเงินค่าซ้ือสินค้าหรือ 
บริการเบ็ดเตล็ด แต่ไม่สามารถเรียก 
ใบเสร็จรับเงินจากผู้ขายหรือผูใ้หบ้ริการได ้ 
ต้องให้พนักงานของกิจการเป็น 
ผู้รับรองการจ่ายเงินดังกลา่ว 



คู่มือรายจ่าย 
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100 365 

การซื้อสินค้า 
และจ่ายค่าบริการ 

“ผู้ขายสินค้าและให้บริการไม่สามารถออกใบเสร็จรับเงินให้ได้” 

เอกสารพิสูจน์ผู้รับเงิน  
• รายการซื้อในแต่ละคราว โดยมีข้อความระบุดังนี้ 

 รายละเอยีดช่ือสินค้า/บริการ แตล่ะรายการ 
มูลค่าและปริมาณสินค้า/บริการแตล่ะรายการ 
 ราคารวมสุทธิ 
สัญญา หรือ ขอ้ก าหนด (ถา้ม)ี 

• ผู้ซ้ือควรจัดเตรียมเอกสารการรับเงินของให้แกผู่้รับเงิน 
• ควรช าระด้วยเช็คหรือโอนเงินผ่านธนาคาร  

ข้อพงึระวัง 
• การจ่ายเงินให้ตวัแทนเชิด 
• การจ่ายให้ผู้ ท่ีไม่ได้ประกอบการจริง 



ข้อหารือภาษีอากร 

• กค 0811/พ.12544 ลงวันที่ 15 มีนาคม 2544 

• กค 0811/11473 ลงวันที่ 12 ธันวาคม 2544 

• กค 0706/พ./5744 ลงวันที่ 11 มิถุนายน 2550 

• กค 0706/พ.625 ลงวันที่ 28 มกราคม 2551 

• กค 0702/4252 ลงวันที่ 23 กรกฎาคม 2551 
 



ค าถาม ?                     


